In contrarium est litera.

10

Ad hoc est dicendum quod oleum potest impingui a calido et frigido. Et sciendum quod siccum terrestre debet esse multum subtile; ideo plantae non sunt pingues. Frigidum ergo, quia potest ingrossare humidum aereum in aqueum et aqueum in siccum terrestre et ista permiscere, [et] ideo impingui potest oleum. Et calidum 15 subtiliat siccum terreum et immiscet aqueo humido et humidum aqueum subtiliat et immiscet aereo; ideo calidum impinguit oleum evaporando superfluum <humidum>.

16 subtiliat] subtiliet R.

10 Arist. Meteor. IV (c.7, 383b 23-4).

1. Per hoc solvitur prima ratio. Nam non est effectus unus ex contrariis causis eodem modo agentibus.

3. Ad aliud dicendum quod frigidum non ex toto corrumpit humidum aereum.

2. Item, nec calidum educit totum humidum aereum, immo solum superfluum. Aliter enim non impingueret oleum.

Quaestio 92.

Utrum illa quae sunt aquae magis conglutinari et coagulari possint a calido.

Tunc quaeritur utrum illa quae sunt aquae magis conglutinari et coagulari possint a calido.

Et videtur quod sic:

1. Lac est magis aquae, et conglutinatur a calido; ergo etc.

5 2. Item, conglutinatio fit a calido, humido educto et relinquendo siccum; in eis quae sunt magis aquae est hoc possibile; ergo etc.

In contrarium est litera.

Ad hoc est dicendum quod quae coagulantur a calido sunt terrae multae et sicci multi, ut lateres. Aquae multum corpora non sunt
10 multum sicci; ergo a calido non coagulantur. Item, omnia corpora
f95vb coagulata non sunt liquida; omnia corpora aquae magis existientia sunt liquida nisi a frigido coagulata. Corpus autem liquidum non potest actione calidi fieri coagulatum, ut urina et vinum, et sic de aliis.
15 Urina autem totaliter potest consumi a calido, non autem coagulari.

1. Ad argumentum dicendum quod lac, quantum ad illud quod est in eo aquae magis, non coagulatur a calido – serum enim non coagulatur a calido – sed quantum ad illud quod est terrae magis, sicut quantum ad substantiam caseatam.

20 2. Ad aliud dicendum est quod cum coagulatur corpus a calido non remanet aquae, immo fit species terrae. Et hoc patet in latere.

Quaestio 93a.

Utrum sint aliqua corpora quae simul coagulantur a calido et frigido.

Consequenter quaeritur utrum [corpora] sint aliqua corpora quae simul coagulantur a calido et frigido.

Videtur quod non:

1. Quia coagulatum a frigido solvitur a calido, et e converso, ut dictum est in litera. 5

2. Item, quod coagulatur a frigido, humidum aquosum est vel aquae species, sed coagulata a calido humido privantur – exhalavit enim – ergo etc.

In contrarium dicit litera.

Quaestio 94a.

Utrum in coagulatis ab utroque, scilicet calido et frigido, potest incipere astante frigido et postmodum completur a calido coagulatio.

Tunc quaeritur utrum in coagulatis ab utroque, scilicet calido et 10 frigido, potest incipere <frigido> astante, et postmodum completur a calido coagulatio.

<Videtur quod sic:

1. ***
2. ***>

15

In contrarium est litera. Et arguitur: quod habet calidum solvere, non coagulat; coagulata a frigido solvit <calidum>; ergo etc.

Quaestio 95a.

Utrum coagulata ab utroque sint insolubilia et non alia.

Tunc quaeritur utrum coagulata ab utroque sint insolubilia et non alia.

Videtur quod non, quia crystallus et carbunculus non liquantur; 20

1 sint] sicut R. **7** exhalavit] exalavit R. **20** crystallus] cristallus R. liquan-
tur] liquatur R. **22** calido] corr. ex. frigido R. **23** Crystallus] cristallus R.

5 Arist. Meteor. IV (c.6, 382b 33- 383a 4).

9 Ibid. (c.7, 384b 6-7).

16 Ibid. (c.7, 384b 7-8).

tamen coagulata sunt a frigido. Dices quod coagulata sunt primo a calido, et complentur a frigido. Contra: quae sunt aquae magis non coagulantur a calido manentia aquae magis; ergo etc. Crystallus enim perspicua est; ergo non est terrae magis.

Quaestio 93b.

25 Ad primum est dicendum quod coagulata possunt esse a calido et frigido; et sunt insolubilia quia calidum non solvit nisi coagulatum a frigido, nec e converso. Calidum non solvit ipsum quod ipsum coagulat.

1. Ad argumentum dicendum quod coagulatum ab uno solvitur
30 ab alio, non coagulatur ab utroque, et non potest coagulatio compleri per calidum incepta a frigido. Et ita deberet argumentum concludere.

Quaestio 94b.

Ad aliam quaestionem dicendum est quod coagulatio ab utroque incipit a calido.

35 1. Sed dices; later coagulatur a frigido primo et post a calido. Dicendum quod hoc non fieret nisi solutio interveniret. Cum enim later ponatur in fornace, remollitur et destruitur coagulatio facta a frigido.

2. Ad aliud dicendum quod coagulata a calido possunt compleri
40 a frigido. Tu dices quod sicca sunt, ergo etc. Dicendum quod calor educens humidum talis corporis relinquit aliquid humoris vaporabiliter dispersum in fine suae educationis, et superveniens frigidum coagulat. Hinc est quod de novo coagulata a calido sunt mollia, sicut panis. Et si dicas quod <si> perseveret calor et nihil relinquit de
45 humido non coagulatur a frigido, concedo.

Quaestio 95a bis.

Utrum coagulata a calido, deinde a frigido, sint dissolubilia.

Consequenter quaeritur utrum coagulata a calido, deinde a frigido sunt dissolubilia.

Videtur quod sic, quia habent poros per quos humido ingredienti patet via; ergo etc. Dices quod verum concludit argumentum si
5 tantum esset coagulatio a calido; <tunc> haberent poros. Et frigi-

dum superveniens poros clausit per viam constrictionis. Et hoc est manifestum, tamen modum cognoscere non est facile. Forte per condensationem; movet enim localiter frigidum minorando et constringendo. Si sic respondeatur, contra: coagulata a calido sicca sunt|et ¶96ra dura; sed frigidum non claudit poros nisi humidorum et mollium; 10 ergo etc. Item, calidum cum coagulavit corpus educendo humidum superfluum etiam relinquit tantum continuans, et adveniens frigidum pellit humidum interius et discontinuatur corpus; ergo patet via humido ingredienti. Contra etiam illud quod dicit, quod solum corpora quae coagulata sunt ab utroque sunt insolubilia: later non 15 est solubilis, tamen non coagulatur ab utroque.

Quaestio 96a.

Utrum corpora multum aerea sint coagulabilia a frigido.

Consequenter quaeritur utrum corpora multum aerea sint coagulabilia <a frigido>.

Videtur quod sic,

1. Quia illud quod potest aerem convertere in aquam potest 20 coagulare talia corpora; frigidum est hujusmodi; ergo etc.

<Quaestio 97a>.

< Utrum vivum argentum sit coagulabile a calido >.

Item dicit quod hydrargyron, id est argentum vivum, non coagulatur a calido.

Contra, cum sulphure bullitum coagulat ipsum alchymista. 25

Item, in igne de lignis corilibus videtur quod argentum dimitteret suum siccum fluido. Experimentum est; corilus enim est arbor multum calida in tantum quod exsiccati facit vineas quibus vitinatur

5 tantum] tamen R. 7-8 condensationem] *in marg. corr. ex constrictionem* R.
 12 tantum] tamen R. 15 insolubilia] solubilia R. 23 hydrargyron] ydragitas R.
 25 sulphure] sulfure R. bullitum] bulitum R. coagulat] *cor. ex coagulatur* R.

14-15 Arist. Meteor. IV (c.7, 384b 6-7). 23-24 Ibid. (c.8, 385b 1-5).

25 Cf. Avicennam, De congelatione et conglutinatione lapidum (ed. Holmyard & Mandeville p. 52-3).

25-30 Cf. Albertum Magnum, Meteor. IV, 3, 2 (ed. Jammy II, 189a).

sugens earum nutrimentum, et est multum sicca corilus; ideo est
30 bonum nutrimentum ignis.

Quaestio 95b.

Ad primum dicendum quod concedimus quaedam insolubilia quae
non coagulantur ab utroque, et hoc non est contra literam. Crystal-
lus enim a frigido coagulatur et est insolubilis, nec inchoatur a calido
sua coagulatio. Et item later est insolubilis per humidum, cum poros
35 habeat multum strictos. Et sciendum quod cum later tantum est
coctus quod remanet tantum humidum continuans, si ponatur in
loco multum frigido rumpitur in partibus exterioribus et hoc est quia
siccum et humidum sunt tunc aequalia, et frigidum condensat humi-
dum et non siccum. Humido condensato necessario minuitur in
40 quantitate; ideo partes lateris discontinuantur et rumpuntur. Per
viam eandem contingit in chalybe liquefacto posito in aqua valde fri-
gida; induratur maxime quia, quanto major est condensatio humidi
chalybis, tanto magis convertitur suo sicco comprimendo. Et si
minor sit condensatio, vincit siccum et remollit ipsum.

Quaestio 96b.

45 Ad aliud dicendum quod illa quae sunt aeris magis non coagu-
lantur a frigido, sicut oleum etc.

1. Ad argumentum dicendum quod aerea cum coagulantur a fri-
gido, non manent, immo fiunt aquae species, et hoc non est coagu-
lare aerea, sed aquea.

Quaestio 97b.

50 Ad aliam quaestionem dicendum quod vivum argentum non coa-
gulatur a calido quia vivum argentum consistit in tali et tanta propor-
tione humidi ad siccum et humidi subtilis ad siccum bene commix-
tum. Et est tenacitas in partibus, et vincit ibi siccum humidum red-

alchymista] archimista R. 27 corilus] coribis R. 29 sugens] siggens R. 35
quod] s.l. R. 41 chalybe] calibe R. 43 chalybis] calibis R. 48 fiunt] fuit R.

58-61 Cf. Albertum Magnum, Meteor. IV, 3, 2 (ed. Jammy II, 189a). Avicenna,
De congelatione et conglutinatione lapidum (ed. Holmyard & Mandeville p. 52).

dendo partium difficultatem ad separandum. Ideo vivum argentum non remollit corpora quae tangit. Et humidum etiam vincit siccum 55 quia facit ipsum effluere. Ideo movetur inter alia corpora. Ideo dicitur vivum propter motum. Modo concedo tua argumenta; sed transmutabitur species vivi argenti. Et sciendum quod omnia metalla sunt ex sulphure et vivo argento. Et sciendum quod siccum quod remanet in coagulatione vivi argenti non est vivum argentum, sed quaedam 60 species lateris.

Quaestio 98.

Utrum frigus circumstans possit claudere poros alicujus corporis.

Consequenter quaeritur utrum frigus circumstans potest claudere poros alicujus corporis.

Et videtur quod non:

1. Cujus est movere localiter, ejus [non] est poros claudere|| quia **f96rb** ubi est porus ibi est corpus discontinuatum, et si clauditur, motus 5 localis fit; sed frigus non movet localiter per se; ergo etc.

2. Item, cujus est in corpore porum generare, ejus non est porum in corpore claudere; sed frigidi est poros generare. Quod patet: si corpus quod habet tantum humidum continuans ponitur in loco valde frigido, condensatur humidum; ergo superficies discontinu-10 atur et generantur pori.

Contra est commune dictum. Et arguitur: calidum et frigidum opponuntur, et claudere porum et non claudere; sed calidum non claudit poros, immo aperit; ergo frigus claudit.

Ad hoc est dicendum quod in humido simplici non claudit frigi-15 dum poros quia tale corpus non habet poros; pori enim terreorum sunt, ut dictum est in litera. Et item poros durorum corporum non claudit frigidum quia nimis sicca et dura sunt propter partes terreas interceptas, adustas et duras. Si vero sunt corpora in quibus est humidum continuans tantum, frigidum non claudit poros hujus cor- 20 poris, sed, si fit intensum valde, auget poros et incinerat corpus in

1 potest] *in marg.* R. **20** continuans] corpora *add. et ex.* R. **21** auget] *corr. ex*

superficie. Ita frigus fugat humidum, et immediatus motus frigidi est condensando, et hoc <modo> mediate localiter movet et adunat calidum et intendit per hoc calidum, quia fortius est calidum unitum
 25 seipso disperso. Immo vineae comburuntur in frigoribus et flores incinerantur per viam istam. Et sciendum quod corpora mollia in se habentia multam humiditatem, sicut est caro, per frigus circumstans condensantur et in eis clauduntur pori. Sed quomodo? Accipiatur corpus cujus humidum sit bene commixtum sicco et sit humidum
 30 bene condensabile: tale debet esse corpus cujus clauduntur pori. Ratio primi est quia, si non esset bona commixtio humidi cum sicco, humidum per se condensaretur et dimitteret siccum et non haberet vias. Ratio secundi est quia, si humidum sit aereum non condensatur. Accipiatur ergo lutum bene commixtum sphaericum, et circum-
 35 stet frigidum. Condensabitur. Et post condensationem in toto signetur quaelibet pars: inter quaelibet duo puncta est minus spatium quam prius signes ante condensationem puncta duo in poro, quia porus est quantus, cum sit receptaculum corporis. Si frigus tantum comprimat quod illud claudatur ita quod non signetur ibi nisi punc-
 40 tum, tunc occupat minorem locum quam prius.

1. Ad argumentum dicendum quod frigidum non movet localiter immediate, sed mediate bene movet localiter.

2. Ad aliud dicendum quod verum est quod frigidum ubi generat poros non claudit in illa eadem parte; alibi tamen bene potest.

Quaestio 99.

Utrum calidum faciat poros in corporibus.

Consequenter quaeritur utrum calidum faciat poros in corporibus.

Et videtur quod non,

1. Quia illud quod rarefacit magis claudit poros, quam faciat, quia extendit corpus in partes porosas; sed calidum rarefacit corpora; ergo
 5 etc.

2. Item, quod corpus non discontinuat porum non generat; sed calidum non discontinuat corpora; ergo etc., quia calidum agens in aquam ipsam non discontinuat.

Contra, cujus est humidum corporis educere ejus est porum facere per quem humidum expiravit; sed calidum educit humidum; ergo¹⁰ etc.

Ad hoc est dicendum quod calidum aperit poros in corporibus, sicut docet argumentum ad oppositum. Tetigit enim viam. Humor^{¶ 96va} enim qui est in interioribus, cum sit corpus ad hoc quod egrediatur, necessario facit porum in corpore ex quo educitur. Sed quia corpus a¹⁵ quo <educitur> fluidum est, ideo, cum generatur via per eductionem vaporis, recluditur per fluxum alterius partis ibi. Unde corpus in quo generantur pori debet habere siccum multum.

1. Ad argumentum dicendum quod cujus est rarefacere corpus, ejus non est porum generare secundum quod rarefacit. 20
2. Ad aliud dicendum quod calidum per se non discontinuat corpus, sed quia educit humidum de corpore et corpus non est fluidum, quia si esset fluidum reconciliarentur partes. Ideo necessario calidum poros generat non per se, sed accidit sibi.

Quaestio 100a.

Quae sint corpora mollificabilia.

Tunc quaeritur de corporibus mollibus. Et quaeritur quae sint mollificabilia.

Quaestio 101a.

Utrum mollificabilia sint terrae magis.

Secundo quaeritur utrum mollificabilia sint terrae magis.

Videtur quod non,

1. Quia quae in se habent causam duritiei non sunt mollificabilia; ⁵ sed terrae magis sunt hujusmodi; ergo etc.
2. Item, molle est humidi; ergo magis mollificabilia sunt humidi magis; talia non sunt terrae magis; ergo etc.

In contrarium est litera.

²⁰ rarefacit] *corr. ex facit R.*

⁹ Arist. Meteor. IV (c.9, 385b 6-8).

Quaestio 100b.

- 10 Ad primum dicendum quod omnia corpora quae per solutionem
humidi proprii magis redduntur oboedientia tactui quam prius, talia
sunt mollificabilia, ut cera <et> ferrum; plumbum non cognoscitur
bene ad sensum utrum prius mollificetur quam defluat. Corpora ergo
non habentia humidum non mollificantur, ut later. Item, corpus
15 quod non habet humidum educibile non <est> mollificabile, ut cry-
stallus. Aliud est corpus quod habet humorem solubilem, sed statim
educitur, ideo non remollit suum siccum. Ista tria genera corporum
non sunt mollificabilia.

Quaestio 101b.

- 20 Ad secundam quaestionem dicendum quod terrae magis corpora
sunt mollificabilia. Ferrum est terrae magis, est et cornu. Sed aquae
magis non mollificantur, ut glacies.

1. Ad argumentum dicendum quod via est falsa; nam in habente
causam duritiei potest opposita causa induci, immo effectus per agens
25 aliud, quia corpus mollificabile non tantum habet in se siccum, sed
cum hoc habet etiam humidum.

2. Ad secundum quod molle est humidi; non tamen humidi magis;
ideo non sequitur quod arguis. Quae sunt terrae magis, tantum sunt
humidi, nec humidi magis; nec oportet.

*Quaestio 102.**Utrum mollificatio fiat a solo calido.*

Tunc quaeritur utrum mollificatio fiat a solo calido.

Videtur quod non,

1. Quia fit ab humido, ut patet in pane combusto posito in aqua.
2. Item, calidum humorem corporis educit; ergo etc.

- 5 In oppositum est litera.

11 tactui] *corr.* ex tactus R. 20 quaestionem] conclusionem R. 24 duritiei] *corr.*
ex induritiei R. 28 tantum] tamen R.

5 Arist. Meteor. IV (c.9, 385b 11).

Ad hoc est dicendum quod mollificatio fit a calido per se, non ex alia causa, quia ex solutione humidi est mollificatio, et illud humidum solutum remollit siccum. Et humidum non solvitur per frigidum nec per humidum. Ideo panis combustus positus in aqua madefit, quia per ingressum humoris alieni et non per solutionem humidi pro- 10 prii. Et haec est mollificatio et per hoc solvitur ratio.

2. Ad aliud dicendum quod cuius est educere humidum corporis non est mollificare corpus, concedo. Calidum est huiusmodi: verum est in quibusdam et ea non mollificat. Alia tamen mollificat, ut aurum, cuius humidum non educit. 15

Quaestio 103.

Utrum ligna sint mollificabilia.

Tunc quaeritur utrum ligna sint mollificabilia.

1. Videtur quod non per Aristotelem prius.
2. Item, quaecumque calidum patiuntur <et> humor eorum educitur, non mollificantur, sed indurantur; ligna sunt huiusmodi; ergo etc. 5

In contrarium est litera.

Dicendum quod lignorum quoddam est valde] antiquum, habens **f96vb** siccitatem et poros, et istud est madefactibile per humidum alienum et non mollificabile. Aliud est lignum multum humidum, sed de facili educitur suum humidum a calido; ideo non est mollificabile; et 10 de istis dixit superius quod non mollificantur. Aliud est lignum habens <humidum> bene commixtum suo sicco, ut ligna viridia quae, cum creverunt curva et rectificantur, per solutionem sui humidi mollificantur; et si ponantur in frigido vehementi et sicco statim cum mollificantur magis durat sua directio. 15

1.2. Et per jam dicta solvuntur argumenta.

7 antiquum] anticum R. **14** mollificantur] mollificando R.

2 Arist. Meteor. IV (c.7, 384b 15-6).

6 Arist. Meteor. IV (c.9, 385b 10-12).

10-11 Arist. Meteor. IV (c.7, 384b 15-16).

*Quaestio 104a.**Quae sint madefactibilia.*

Consequenter quaeritur de madefactibilibus, et quaeritur quae sunt madefactibilia.

*Quaestio 105a.**Utrum lana sit madefactibilis.*

Et quaeritur utrum lana sit madefactibilis, et non aes.

Videtur quod lana non est madefactibilis:

- 5 1. Aut enim humidum attingeret eam in qualibet parte et sic discontinuaretur, aut in superficie tantum et non in profundo, et sic non madefit.

*Quaestio 106a.**<Utrum argentum madefiat>.*

<***>

- 10 Item, corpora quae habent poros per quos humor ingredi potest ab extra, madefactibilia sunt; argentum et aes sunt huiusmodi; ergo etc. Minor patet quia falsarii reponunt argentum in terra in locis frigidis et redditur majoris ponderis.

*Quaestio 107a.**Utrum sal sit madefactibile.*

Tunc quaeritur utrum sal est madefactibile.

Videtur quod sic:

- 15 1. Madefactio est transmutatio sicci in humidum; sal habet tale humidum madefactibile; ergo et siccum.
2. Item, sales habent poros undique; ergo etc.
In contrarium est litera.

Quaestio 104b.

Ad primum dicendum quod omnia corpora habentia poros susceptibiles humidi alieni; sive per hoc mollificentur sive non, dum tamen

9 humor] *corr. ex homo R.* 16 et] *cetera add. R.*

11-12 Cf. Albertum Magnum, Meteor. IV, 3, 4 (ed. Jammy II, 190b).

17 Arist. Meteor. IV (c.9, 385b 15-6).

non discontinuentur per tale humidum, ista sunt madefactibilia, ita quod possint humidum recipere usque in suum profundum.

Quaestio 105b.

Ad secundam quaestionem dicendum quod, licet humidum attingit lanam in omni parte, tamen non discontinuat.

Quaestio 106b.

Ad aliam quaestionem dicendum quod argentum non madefit nisi²⁵ in magno tempore, et hic loquitur de madefactibilibus cito. Sed argentum habens poros valde subtiles, humorem subtilem recipit, non aqueum grossum; et condensatur ille vapor per frigidum in argento, et intrat alius, et simul ingrossatur et redditur argentum ponderosius. 30

Quaestio 107b.

Ad aliam quaestionem dicendum quod sal et nitrum non sunt corpora madefactibilia propter hoc quod sal apud susceptionem humidi discontinuatur, et non manet quod erat. Ista tamen est conditio madefactibilium; ideo etc.

Et per hoc solvitur ratio. 35

Quaestio 108

Utrum ad combustionem sint necessarii pori in corpore.

Consequenter quaeritur de ustibilibus, et primo utrum ad hoc quod corpus sit combustibile sint necessarii pori in corpore.

Et videtur quod non:

1. Corpus continuum non habet poros, tamen est combustibile. Major patet; nam porus est corporis discontinuatio. 5

2. Item, illud quod nec confert ad combustionem ut activum nec ut passivum, non exigitur ad ipsam; sed porus est huiusmodi; ergo etc.

3. Item, si porus necessarius esset ad hoc ut combustibile esset

26 madefactibilibus] mollificabilibus R.

26-40 Cf. Albertum Magnum, Meteor. IV, 3, 4 (ed. Jammy II, 190b).

10 aliquid, maxime porosa maxime essent combustibilia; hoc est falsum, ut patet in latere, ubi sunt multi pori.

In contrarium est litera de plano.

Ad hoc est dicendum quod si per porum intelligatur vacuitas et
f97ra discontinuatio in corpore, talis porus ad hoc ut corpus sit combusti-
 15 bile non exigitur. Si intelligatur porus aliqua pars passibilior in corpore ab igne, talis porus ad combustionem exigitur. Unde viae per quas concurret in plantis ad ramos alimentum sunt passibiliores ab igne quam aliae. Nam humidum ibi existens passibile et vincibile de facili est ab igne. Et sciendum quod quaedam sunt corpora com-
 20 bustibilia praeter quod flammam praebeant, ut corpora quae, manentia in sua specie, in qualibet parte sui possunt igniri; quia si praeberent flammam, educeret humidum nutrimentum flammae et ideo flamma destrueret cito talem speciem. Et ista corpora sic ignita in qualibet parte praeter flammam in humido parum consumuntur, ut
 25 ferrum. Alia sunt corpora flammabilia, sicut quae habent humidum [non] bene commixtum cum suo sicco, et educitur humidum cum sicco. Et quaedam sunt talium inflammabilia de se sicca multum, ut ligna, quae <dam> per aliud sunt <sicca, per se> humida tamen, sicut oleum et cera non ardens super lichino.

30 1. Ad primum patet solutio exponendo porum, sicut dictum fuit, pro parte passibili; ideo ligna posita in oblongo citius comburuntur, quia flamma decurrit per venas passibiles et poros, quam si ponantur ex transverso.

2. Per hoc idem solvitur ratio.

35 3. Ad aliud dicendum quod peccat ab insufficienti, quia non tantum exigitur porus in combustibili, sed cum hoc humidum subtile passibile ab igne; ideo removentur per hoc ligna viridia et glacies quae non comburuntur, sicut dicit Aristoteles in litera. Positio enim unius causae non sufficit ad effectum qui exigit multas causas.

29 lichino] licino R.

12 Arist. Meteor. IV (c.9, 387a 19-21).

13-16 Cf. Boethium Dacum, Quaest. De gener. et cor. I qu. 46 (CPhD V, 1 p. 87).

38 Arist. Meteor. IV (c.9, 387a 21-2).

*Quaestio 109.**Utrum humidum ad ustionem exigatur in corpore.*

Tunc quaeritur utrum humidum ad ustionem exigatur in corpore.

Videtur quod non,

1. Quia extinguit ignem ipsum humidum; nam humidum frigidum extinguit calidum siccum; ***

2. *** Nam, humido educto, corpus redditur magis combustibile, 5 ut patet in lignis siccis; ergo etc.

In contrarium est litera.

Item, si humidum non exigatur ad hoc ut combustibile sit corpus, illud quod est privatum penitus humido esset combustibile, quod est falsum, ut patet in cinere. 10

Ad hoc dico quod humidum exigatur ad hoc ut corpus sit combustibile, quia aliter siccum purum esset combustibile, quod est falsum quia lignum comburitur per educationem humidi, et fit carbo. Et per ulteriorem educationem humidi fit cinis qui non amplius comburitur. Et sciendum quod non purum humidum frigidum aqueum exigatur 15 ad combustionem, immo aereum et subtile. Ideo aerea multum combustibilia sunt, sicut ligna sicca. Ideo aqua non praebet flammam.

1. Ad argumentum patet solutio. Verum enim est quod humidum quod extinguit ignem non valet ad combustionem. 20

2. Ad secundum argumentum per idem patet solutio, quia educto humido aqueo frigido redduntur corpora combustibilia magis, et non est sic de humido aereo.

Rationes in oppositum concedo.

*Quaestio 110a.**Utrum siccum exigatur in corpore ut sit combustibile.*

. Tunc quaeritur utrum siccum exigatur in corpore ut sit combustibile.

1 ad ustionem] adustum R. 9 privatum] privatur R. 16 et] s.l.R. 17 aqua] corr. ex q. R. 22 aqueo] corr. ex aque R.

7 Arist. Meteor. IV (c.9, 387a 19-21).

Et videtur quod sic, quia aliter humidum solum esset combustibile.

f97rb 1. Contra, si siccum ad hoc exigitur, ergo maxime sicca sunt combustibilia, ut lapis; quod est falsum.

Quaestio 111a.

Utrum ferrum sit ustibile.

Tunc quaeritur utrum ferrum sit ustibile.

Videtur quod non:

1. Quia plumbum non est ustibile; ergo a simili nec ferrum.
- 10 2. Item, ab igne consumuntur combustibilia, ut patet in ligno quod discontinuatur usque ad cineres per ignem; ferrum autem ab igne non consumitur, ut videtur; ergo etc.

Contra, omne corpus permanens in sua specie potest inflammari, vel est combustibile; sed ferrum est combustibile, aliter aqua simplex
15 bene posset comburi. Hoc tamen est inconveniens.

Quaestio 110b.

1. *** peccat ab insufficienti; nam humidum cum sicco talem habens proportionem exigitur ad ustionem.

Quaestio 111b.

Ad aliam quaestionem dicendum <quod> secundum quosdam
20 [quod] ferrum non est combustibile quia non consumitur ab igne. Et ipsi non dicunt veritatem, immo potest consumi ferrum per ignem. Bene tamen concedendum est quod ferrum non flammat nisi multum sit ibi de scoria. Tunc flammat, et multum durat et parum consumitur.

25 1. Ad argumentum dicendum quod non est simile de ferro et plumbo quia ferrum est difficilioris liquationis quam plumbum. Ferrum mollitur ante liquationem, plumbum non. Item, ferrum plus habet de sicco terrestri, sicut patet ex pluri ejus scoria; ideo non valuit argumentum.

2. Ad aliud dicendum quod corpora combustibilia consumi pos-
sunt ab igne, et ideo concedo de ferro quia, quando ferrum multoti-
ens ignitur tanto magis rubescit propter fortem assationem et edu-
ctionem humidi. Sic est etiam de latere.

Quaestio 112a.

Utrum vapor humectet corpora.

Tunc quaeritur utrum vapor humectat corpora.

Videtur quod sic,

1. Quia in se habet partem humiditatis, quia omnis vapor <est>
duo vapores, scilicet siccus et humidus, et humidi est humectare;
ergo etc. 5

2. Item, illud corpus potest humectare ex quo fiunt humidae im-
pressiones; vapor est hujusmodi; ergo etc.

Contrarium dicit litera. Et arguitur ratione: omne quod corpora
colorat, corpora non humectat; sed vapor colorat corpora; ergo etc.
Major patet; nam humidum sine sicco non colorat. 10

Item, corpus valde siccum non humectat corpora; vapor est hujus-
modi; nam vapor fuliginem relinquit in partibus; ergo etc.

Quaestio 113a.

Utrum oleum sit vaporativum.

Tunc quaeritur utrum oleum sit vaporativum. 15

Videtur quod non,

1. Quia illud non est evaporativum ex quo esteductio humidi sub-
tilis; sed ex oleo esteductio humidi subtilis; ergo etc.

In contrarium est litera. Et arguitur: omne corpus est evaporati-
vum ex quo cum parte humiditatis educatur pars siccitatis; sed ex 20
oleo fit taliseductio; ergo etc.

12 fuliginem] fulligonem R. **15** vaporativum] vaporatum R. **17** evaporati-
vum] evaporatum R. **22-23** exhalatione] exalatione R. **25** exhalant] exalant R.

8 Arist. Meteor. IV (c.9, 387a 30-2).

19 Ibid. (c.9, 387b 7-8).

Quaestio 112b.

Ad primam quaestionem dicendum: si vapor accipiatur pro exhalatione, humectat corpora. Vapor tamen proprie sumptus plus habet sicci quam humidi; ideo colorat et non humectat. Ideo ligna viridia
 25 in principio non evaporant sed exhalant. Ideo nec talia ligna in principio educunt vaporem tingentem, immo exhalatio superius in domo comprimitur et in guttis cadit. Vapor vero siccus denigrat corpora quia adhaeret per illud humidi quod habet, et <habet> denigrare per suum siccum adustum, quia magis est ibi de sicco quam de
 30 humido. Ideo non humectat.

1. Ad primum argumentum patet solutio per jam dicta.

2. Ad secundum dicendum quod vapor ex quo humidae impressiones generantur est exhalatio potius et aqueitatem multam habet. Vapor tamen siccus est materia impressionum siccarum inflammata-
 35 tarum.

Quaestio 113b.

Ad aliam quaestionem dicendum quod oleum est evaporativum et
 f97va non exhalativum. Sciendum tamen quod est quoddam oleum|| habens in partibus superioribus humidum multum aquosum debiliter admixtum partibus aliis; et tale oleum est exhalativum quantum
 40 durat illud humidum, et de isto loquebatur Aristoteles prius, quod redditur pingue post eductionem talis humidi. Et redditur tunc vaporativum oleum cum non habet humidum aquosum.

1. Et per hoc solvitur argumentum.

*Quaestio 114.**Utrum vinum pingue inebriet.*

Consequenter quaeritur utrum vinum pingue inebriet, quia vult litera quod non.

26 exhalatio] exalatio R. 33 exhalatio] exalatio R. 37 exhalativum] exalativum R. 39 admixtum] amixtum R. 41-42 vaporativum] vaporatum R.

40-41 Ibid. (c.7, 383b 23-4).

1-2 Arist. Meteor. IV (c.9, 387b 9-12).

Et videtur quod immo,

1. Quia illud quod maxime potest implere poros et meatus in cerebro, illud est maxime inebrians; sed vinum pingue est huiusmodi 5 secundum Isaac in dietis universalibus; ergo etc.

2. Item, illud inebriat ex quo generatio est spirituum grossorum; vinum pingue est huiusmodi; ergo <etc>.

3. Item, magis evaporativum magis inebriat; vinum pingue est huiusmodi, cum sit pabulum flammae; ergo etc. 10

In contrarium est litera. Et arguitur: vinum minime inebriat ex quo fit minima resolutio ad cerebrum; vinum viscosum est huiusmodi; ergo etc.

Ad hoc est dicendum quod vinum pingue non inebriat et <prima causa est> propter viscositatem vini pinguis quae significatur per 15 hoc quod est tractivum per fila et multas adhaerentias. Secunda causa est pauca caliditas. Tertia multum pondus. De primo manifestum est quod non de facili evaporant viscosa. Secundum patet: pingue generatur ex hoc quod aereum in aqueum condensatur, et ab aqueo in terreum, et quanto aliquod corpus magis condensatur in 20 isto ordine, tanto frigidius redditur. Ideo loca vinorum custodiuntur a calido in aestate exteriori ne calor ingrediatur ab extra corrumpens calorem naturalem vini et faciens ipsum expirare et reddatur per consequens vinum pingue. Tertium patet: ponderosum enim est magis vinum per compressionem. Et sciendum quod calidum corpus 25 de facili evaporat quam non calidum.

1. Ad primum argumentum dicendum quod vinum pingue multum replet, tamen parum de vino pingui evaporat ad cerebrum. Et si ibi multum veniret de eo, oppilaret propter suam grossitiem.

2. Ad aliud per idem solvitur. 30

9 evaporativum] evaporatum R. **16** multas adhaerentias] multe adherentie R.
28 parum] parvum R. **29** oppilaret] opillaret R.

4-6 Cf. Isaac, De dietis particularibus (Paduae, per magistrum Matthaëum Cerdonis de Windischgretz, 1487, f. 55r).

11 Arist. Meteor. IV (c.9, 387b 9-12).

27-28 Cf. supra ad lin. 4-6.

*Quaestio 115.**Utrum omnia mixta sint inflammabilia.*

Tunc quaeritur utrum omnia mixta sint inflammabilia.

Et videtur quod sic,

1. Quia omnia mixta sunt evaporabilia et flamma est vapor combustus; ergo etc.
- 5 2. Item, minus videtur quod liquida mixta sint inflammabilia, ut oleum, propter humidum quod extinguit flammam, quam corpora sicca mixta et coagulata; sed liquida inflammantur; ergo etc.

In contrarium est litera dicens quod quaedam corpora non praebent flammam.

- 10 Item, omne corpus quod humidum non habet aut quod habet humidum non separabile a toto aut quod habet humidum separabile sine sicco, omne tale non est inflammabile; multa sunt hujusmodi; ergo non omnia mixta sunt inflammabilia. Minor patet in latere, in auro et <in> multum viridi ligno.
- 15 Ad hoc est dicendum quod non omnia corpora mixta sunt inflammabilia, et argumentum quod fuit factum ad hoc bene tangit causam.

1. Ad primum contra hoc dico quod corpora vaporant. Quaedam tamen non sufficienter emittunt de vapore ad intendendum flammam.

2. Ad aliud dicendum quod magis videtur quod liquida aerea inflammantur quam sicca. Tu vero bene argueres si esset humidum aquosum.

*Quaestio 116.**Utrum flamma a principio combustionis usque in fine in candela sit una.*

Tunc quaeritur utrum flamma a principio combustionis usque in fine in candela sit una.

- 5 Videtur quod sic, quia continuum, in quantum tale, est unum; sic est de ista flamma; ergo etc.

Item, omne non numeratum est unum||; ista flamma est hujus- f97vb
modi; ergo etc.

Contra:

1. Forma diversificatur propter divisibilitatem materiae et subjecti;
et non est eadem pars vaporis educti aerea in principio et in medio et 10
in fine; ergo nec flamma.

2. Item, ignis non potest naturaliter descendere; in candela est
flamma inferior in fine quam in principio; ergo est alia a prima.

Ad hoc est dicendum quod lumen candela a principio usque in
finem continuum est quia actio ignis comburentis est continua, et 15
ascensus vaporis et fumi est continuus; ergo et flamma. Tamen scien-
dum quod alia pars fumi nutrit aliam partem flammae et sicut pars a
parte fumi differt, sic pars flammae a parte flammae. Totus tamen
fumus est continuus et ideo tota flamma continua.

1. Ad argumentum dicendum quod per dicta patet solutio; nam 20
non est alius fumus in principio et medio et fine, loquendo de toto.

2. Ad aliud dicendum est quod ista pars flammae non est eadem in
numero cum priore et posteriore; tamen tota flamma est continue
sucedens, unde ista continuitas est sicut temporis.

Quaestio 117.

Utrum aes sit inflammabile.

Tunc quaeritur utrum aes sit inflammabile.

Et videtur quod sic,

1. Quia flammam praebet, sicut patet in antiquis patellis; ergo etc.

2. Item, aes habet in se corpus valde de facili inflammabile, scilicet
sulphur; ergo etc. 5

In contrarium est litera. Et arguitur: illud non est inflammabile
quod habet in se multum humidi frigidi aquei; aes est hujusmodi;
ergo etc.

9 divisibilitatem] diversitatem R. 17 sicut] sic R.

5 sulphur] sulfuri R.

6 Arist. Meteor. IV (c.9, 387b 24-5).

Item, cujus humidum multi ponderis est et non potest de levi
10 educi a corpore, hoc non est inflammabile; aes est hujusmodi; ergo
etc.

Ad hoc est dicendum quod aes non est inflammabile quia habet
multum humidum aqueum flammae extinctivum, et est ponderosum.

1. Ad argumentum dicendum quod patella antiqua in ea apparet
15 flamma propter pinguedinem ei imbibitam et adhaerentem ex corpo-
ribus pinguibus, sicut etiam est in quibusdam craticulis.

2. Ad hoc est dicendum: quod habet corpus valde inflammabile, si
non habeat contrarians tali corpori, est valde inflammabile; licet ergo
sulphur sit in aere, est tamen ibi humidum aqueum multum.

Quaestio 118.

Utrum omne inflammabile faciat carbones.

Tunc quaeritur utrum omne inflammabile faciat carbones.

Et videtur quod sic:

1. Quia omnia corpora quae sunt plus terrae quam aquae faciunt
carbones; omne inflammabile est hujusmodi; ergo etc.

5 In contrarium est litera. Et arguitur: corpus cujus totum siccum
educitur cum humido non est inflammabile relinquens carbonem;
multa sunt talia corpora, sicut oleum, pix et cera; ergo etc.

Ad hoc est dicendum quod non omnia inflammabilia ex se faciunt
carbones. Nam corpus cujus totum siccum et humidum simul edu-
10 cuntur non praebet carbones. Et sciendum quod nullum corpus
valde humidum inflammatur nisi liquefiat, et non inflamman-
tur talia nisi eis addatur siccum alienum, ut patet in oleo et cera. Talia non
relinquunt carbones. Paleae vero relinquunt medium inter cinerem
et carbonem. Et sciendum quod carbo est illud quod potest igniri et
15 non praebet flammam; unde carbo est finis totius inflammationis.

13 extinctivum] extinctum R. **15** ei] eis R. **19** sulphur] sulfur R.

12 siccum] humidum R.

5 Arist. Meteor. IV (c.9, 387b 18-9).

1. Ad argumentum dicendum quod est quoddam corpus inflammabile, et tale est plus terrae et facit carbonem. Alia sunt inflammabilia, sed per siccum additum, ut oleum, et talia non relinquunt carbones.

Quaestio 119.

Utrum terra pura possit fieri lapis.

Consequenter quaeritur circa illam partem « terra pura lapis non fit ».

Et quaeritur primo utrum terra pura possit fieri lapis.

Et videtur quod sic:

1. Quod in se || habet illud quod est in potentia ad omnem formam, **f105ra ms. 560** ex eo potest lapis generari; terra pura est huiusmodi; ergo etc.

2. Item, aqua potest esse principium materiale lapidis; ergo a simili terra.

3. Item, corpora mixta continua sunt, terra non; ideo lapis non fit a terra pura. Probo quod terra possit esse continua sine humido et 10 sic causa praedicta non valet. Et arguitur sic: illud quod ex natura sua corpus est continuum est; continuitas enim est de natura corporis; terra est corpus; ergo etc. Tu dices: partes parvae terrae continuae sunt in se, non enim multum de terra; lapis non fit ex paucis. Sed hoc nihil est; nam eadem ratione magna pars sicut parva. 15

Ad hoc est dicendum quod terra pura non potest fieri lapis. Et ratio hujus est quia lapis est corpus mixtum et quia in mixto non est aliquid terrae continuum nisi cum humido, sicut docet Aristoteles 2° De generatione et in isto libro et apparet ad sensum in putrefactione quae terminatur ad cineres. Et si tu dicas quod tu vis quod alteratur 20 ad omnem qualitatem, tunc non est simplex corpus sed mixtum. Terra enim dura non est nec alba.

1. Ad primum argumentum dicendum quod ex eo quod potest esse sub omni forma, ex eo potest fieri lapis, dicendum quod verum est

5 Quod] quia R. se] *In fine ms. 549 f.97vb legitur* Hic deficit finis Quaestionum super IVm Meteororum, cf. *praefationis* paginam vii.

1 Avicenna, De congelatione et conglutinatione lapidum. Appendix ad Meteor. IV (ed. Holmyard & Mandeville, p. 54).

18-9 Arist. De gener. et cor. II (c.8, 335a 1-3). Meteor. IV (c.4, 381b 24 – 382a 5).

25 ratione materiae. Unde ex materia terrae, si transmutatio conveni-
enter fiet, <fiet> lapis. Sed non fit lapis ex terra secundum quod
hujusmodi.

2. Ad aliud dicendum quod ex aqua pura non fit lapis; non enim
potest coagulari aqua pura.

30 3. Ad tertium argumentum dicendum quod verum concludit argu-
mentum, sed loquendum est de terra secundum quod distinguitur in
specie contra alia elementa, et sic est corpus in se continuum; aut
secundum quod est principium materiale mixtorum, et sic non conti-
nuatur sine humido.

Quaestio 120.

Utrum in aliquo lapide possit esse aqua a dominio.

Tunc quaeritur utrum in aliquo lapide possit esse aqua a dominio.
Videtur quod non,

1. Quia lapis est terrae species; in tali autem non potest esse aqua
a dominio; ergo etc.

5 2. Item, quod coagulatur a calido non est aqua a dominio; sed
lapides sunt hujusmodi; ergo etc.

3. Item, corpus fluidum non potest esse a dominio in corporibus
duris et coagulatis; ergo aqua non est a dominio in lapidibus.

In contrarium est litera.

10 Item, omne corpus liquabile est aquae a dominio; sed lapis pyri-
machos liquatur ita ut stillet; ergo etc.

Ad hoc est dicendum quod in aliquo lapide potest esse aqua a
dominio, sicut in carbunculo, quia transparens corpus est et luci-
dum, et crystallo. Terra vero non est corpus perspicuum cum faciat
15 umbram. Alia sunt corpora quae docentur esse aquea ex sui passione
alia quae est liquatio; unde pyrimachos lapis liquatur ita ut stillet.
Sed sciendum quod talia corpora non coagulantur nisi a frigido, quia

10-11 pyrimachos] pyramicus R. **11** stillet] stellet R. **14** crystallo] cristallus
R. **16** pyrimachos] pyramicus R. ita] s.l. R. **18** coagularentur] coagulentur

30-4 Cf. Boethium Dacum, Quaest. De gener. et cor. II qu. 4 (CPhD V, 1, p. 112).

9 Arist. Meteor. IV (c.10, 389a 7-9).

12-14 Cf. Boethium Dacum, Quaest. Topic. V qu. 3 (CPhD VI, 1, p. 258, 36-37).

si coagularentur a calido non remaneret ibi sufficienter humidum ut stillaret.

1. Ad primum argumentum dicendum quod argumentum debet 20 concludere quod quidam lapides habent terram a dominio, quidam vero non; et non concludit aliter, et hoc concedendum est.

2. ***

3. Ad aliud dicendum quod in corporibus duris ubi est durities per accidens calidi ibi non est aqua a dominio. Sed in corporibus duris 25 per frigidum comprimens, in talibus non est terra a dominio sed aqua.

R. **21** habent] haberent R. **22** concedendum] *corr. ex* dicendum R. **27** *In fine legitur* Explicunt Quaestiones super IVm Meteororum reportatae a magistro Boetio de Dacia.

TABLE DES QUESTIONS

Les chiffres renvoient aux pages

1. Utrum qualitates primae sint causae elementorum	1
2. Utrum calidum sit magis activum quam frigidum	2
3. Utrum humidum et siccum sint qualitates passivae	4
4. Utrum calidum possit exsiccare mixta	5
5. Utrum frigidum habeat virtutem exsiccandi	7
6. Utrum calidum disgreget	8
7. Utrum frigidum congreget	10
8. Utrum humidum sit male terminabile termino proprio	10
9. Utrum Aristoteles hic sufficienter determinet de generatione simplici mixtorum	11
10. Utrum aliqua generatio mixti possit esse innaturalis	12
11. Utrum calidum sit principium agens generationis mixtorum ...	13
12. Utrum frigidum sit principium generationis mixti	15
13. Quid intendat Aristoteles de molynsi et indigestione secundum partem	16
14. Utrum putrefactio sit naturalis corpori mixto	17
15. Utrum omnia mixta veniant tandem ad putrefactionem	18
16. Quomodo differateductio humidi per calidum in generatione et putrefactione	19
17. Utrum combustio sit naturalis	19
18. Utrum aqua possit putrefieri	20
19. Utrum calida corpora sint magis putrefactibilia quam frigida ..	21
20. Utrum corpora sicca sint magis putrefactibilia quam humida ..	22
21. Utrum putrefactio sit a caliditate exteriori	23
22. Utrum calor exterior corrumpat interiorem	24
23. Utrum putrefacta sint magis frigida se non putrefactis	25
24. Utrum frigidum proprium faciat ad putrefactionem	26
25. Utrum putrefacta sint sicciora non putrefactis	28
26. Utrum frigiditas continentis impediatur putrefactionem	29
27. Utrum coagulata magis possint putrefieri quam alia vel minus ..	30
28. Utrum ferventia sint minus putrefactibilia quam alia	31
29. Utrum motus impediatur putrefactionem	32
30. Utrum minus putrefiat citius quam maius	33
31. De moto generandi animalium in putrefactis	34
32. Utrum Aristoteles bene dividat digestionem	35
33. Quaeritur penes quid sumatur numerus digestionum	37